  Arrêt du 29 octobre 2025
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Giorgio Bomio-Giovanascini et Nathalie Zufferey,
la greffière Claude-Fabienne Husson Albertoni
Parties  A. LTD, représentée par Mes Léonard Stoyanov et
Alexandre Fokiadès, avocats,

1C_196/2021 du 28 mai 2021 consid. 3.4 non publié in ATF 147 ll 432). Les
dispositions de la loi fédérale sur la procédure administrative du
20 décembre 1968 (PA; RS 172.021) sont en outre applicables à la présente
procédure de recours (art. 12 al. 1 EIMP en lien avec l’art. 39 al. 2 let. b de
la loi fédérale sur l’organisation des autorités pénales de la Confédération du
19 mars 2010 [LOAP; RS 173.71]). Il en va de même s’agissant du Code de
procédure pénale suisse du 5 octobre 2007 (CPP; RS 312.0; art. 12 al. 1,
2e phrase EIMP et art. 54 CPP).
1.3 La Cour des plaintes est compétente pour connaître des recours dirigés
contre les décisions de l’autorité cantonale ou fédérale d’exécution relatives
à la clôture de la procédure d’entraide et, conjointement, les décisions
incidentes (art. 37 al. 2 let. a ch. 1 LOAP mis en relation avec les art. 25 al. 1
et 80e al. 1 EIMP). Elle n’est pas liée par les conclusions des parties (art. 25
al. 6 EIMP; GLESS/SCHAFFNER, Basler Kommentar, 2015, n° 43 ad art. 25
EIMP) et statue avec une cognition pleine sur les griefs soulevés (arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2021.294 du 23 juin 2022 consid. 1.2 et références
citées).
1.4 Aux termes de l’art. 80h let. b EIMP, a qualité pour recourir en matière
d’entraide quiconque est personnellement et directement touché par une
mesure d’entraide et a un intérêt digne de protection à ce qu’elle soit annulée

domicilié en Suisse (let. a) et à l'ayant droit résidant à l'étranger qui a élu
domicile en Suisse (let. b). Selon l'art. 9 OEIMP , la partie qui habite à
l'étranger ou son mandataire doit désigner un domicile de notification en
Suisse (1ère phrase). A défaut, la notification peut être omise (2ème phrase).
Par ailleurs, le détenteur d'informations a le droit, selon l'art. 80n EIMP,
d'informer son mandant de l'existence de la demande d'entraide, à moins
d'une interdiction faite à titre exceptionnel par l'autorité compétente. Lorsque
l'autorité compétente s'adresse à une banque pour obtenir les documents
nécessaires à l'exécution d'une requête d'entraide judiciaire, elle doit notifier
à l'établissement bancaire sa décision d'entrée en matière, puis sa décision
de clôture, quel que soit le domicile du titulaire du compte visé. Si le titulaire
de la relation bancaire est domicilié à l'étranger, c'est à la banque qu'il
appartient d'informer son client afin de lui permettre d'élire domicile et
d'exercer en temps utile le droit de recours qui lui est reconnu selon les
art. 80h let. b EIMP et 9a let. a OEIMP (ATF 136 IV 16 consid. 2.2; arrêt du
Tribunal fédéral 1A.36/2006 du 29 mai 2006 consid. 3.3). Cela vaut
également lorsque la relation bancaire a été clôturée (ATF 136 IV 16 ibidem;
arrêt du Tribunal fédéral 1C_186/2017 du 5 avril 2017 consid. 1.4). Le droit
dont disposent les parties d'assister à l'exécution de la demande d'entraide
dans la mesure où ces actes les touchent directement, ne les exempte pas
d'élire un domicile de notification en Suisse (arrêt du Tribunal
fédéral 1A.107/2006  du 10 août 2006 consid. 2.5.1; ZIMMERMANN, La
coopération judiciaire internationale en matière pénale, 6e éd. 2024, n° 590).
- 9 -
2.2.3 Lorsque le détenteur des documents saisis en exécution d'une demande
d'entraide n'a pas élu domicile en Suisse, le Tribunal fédéral a posé le
principe selon lequel l'autorité d'exécution n'a pas à impartir de délai audit
détenteur pour faire part de ses éventuelles observations avant que la
décision de clôture ne soit rendue (arrêt du Tribunal fédéral 1A.107/2006 du
10 août 2006 consid. 2.5 in fine). Dans cette situation, l'autorité d'exécution
se limitera à notifier les décisions d'entrée en matière et de clôture à
l'établissement bancaire. Il ressort encore de la jurisprudence précitée qu'en
cas d'interdiction d'informer le client, le droit d'être entendu du détenteur ne
sera respecté que si l'interdiction imposée à la banque en début de
procédure (art. 80n al. 1 EIMP ) a été levée préalablement à la décision de
clôture. Il s'agit en effet, d'une part, de garantir à la banque la possibilité
d'informer son client de l'existence de la mesure d'entraide dont il fait l'objet,
et, d'autre part, de permettre audit client qui entendrait élire domicile en
Suisse de se manifester auprès de l'autorité d'exécution avant qu'elle ne
rende sa décision de clôture (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2018.328
du 2 mai 2019 consid. 2.3.2; RR.2017.60-61 du 28 juin 2017 consid. 2.1.1).
Cela étant précisé, en ce qui concerne la conduite procédurale du client
informé de la mesure d'entraide, la jurisprudence constante établit que
l'intérêt public lié à une exécution rapide des décisions relatives à l'entraide
internationale (art. 17a EIMP), de même que le respect des règles de la
bonne foi imposent à celui qui entend participer à ladite procédure d'entraide
qu'il se manifeste sans délai (ATF 124 II 124 consid. 2d/dd p. 130). Il faut,
enfin, relever que la personne touchée par une mesure d'entraide ne peut se
contenter d'une attitude passive: lorsqu'elle sait que des mesures d'entraide
ont été prises, et qu'une décision de transmission est imminente, elle doit
intervenir auprès de l'autorité d'exécution, chercher à connaître les pièces
dont la transmission est envisagée et indiquer précisément lesquelles d'entre
elles ne devraient pas être remises à l'autorité étrangère (ATF 126 II 258
consid. 9b p. 262 et la jurisprudence citée; arrêt du Tribunal
fédéral 1A.160/2003 du 10 septembre 2003 consid. 2.1).
2.2.4 Les relations entre le titulaire d’un compte bancaire et l’institution financière
relèvent du mandat. En vertu de l’obligation de reddition de comptes, la
banque doit renseigner le client et l’informer de tous les faits qui sont
susceptibles d’avoir un impact sur la relation contractuelle (arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2016.24 du 27 avril 2016 consid. 2.2 et références citées).
Il peut être attendu de la banque qu’elle informe le titulaire de la relation
saisie afin que l’intéressé puisse se déterminer sur la conduite à tenir (ATF
130 IV 43 consid. 1.3 et références citées). Si la banque n’a pas informé à
temps le titulaire du compte des décisions rendues ou qu’elle n’a pas pu le
faire faute d’adresse valable, c’est au titulaire du compte d’en assumer les
conséquences. Ainsi, le client non averti par la banque de la notification
- 10 -
d’une décision le concernant – ou averti tardivement – est forclos (arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2015.52 du 28 septembre 2015 consid. 2.2;
ZIMMERMANN, op. cit., no 374 et réf. cit.). Dans ce cas, il n’y a pas de violation
du droit d’être entendu (arrêt du Tribunal fédéral 1A.54/2000 du 3 mai 2000
consid. 2a; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2019.11 du 18 avril 2019
consid. 2.4.2 et référence citée). Lorsque le compte bancaire a été clôturé,
on ignore en principe s’il existe encore un devoir de renseigner. Il n’en
demeure pas moins que les décisions doivent être notifiées à l’établissement
bancaire, détenteur des documents, à charge pour ce dernier de décider –

judiciaire (arrêt du Tribunal fédéral 1A.297/2004 du 17 mars 2005 consid.
2.1). L'autorité requérante ne doit pas fournir des preuves des faits qu'elle
avance ou exposer – sous l'angle de la double incrimination – en quoi la
partie dont les informations sont requises est concrètement impliquée dans
les agissements poursuivis (arrêt du Tribunal fédéral 1C_660/2019 du
6 janvier 2020 consid. 3.2 et la référence citée). L'autorité requérante peut
faire valoir de simples soupçons sans avoir à prouver les faits qu'elle allègue
(arrêt du Tribunal fédéral 1C_446/2020 du 30 septembre 2020 consid. 2.2).
L'autorité suisse saisie d'une requête d'entraide en matière pénale n'a pas à
se prononcer sur la réalité des faits évoqués dans la demande; elle ne peut
que déterminer si, tels qu'ils sont présentés, ils constituent une infraction.
Cette autorité ne peut s'écarter des faits décrits par l'Etat requérant qu'en
cas d'erreurs, lacunes ou contradictions évidentes et immédiatement
établies (ATF 142 IV 250 consid. 6; 136 IV 4 consid. 4.1; 133 IV 76
consid. 2.2; 126 II 495 consid. 5e/aa; 118 Ib 111 consid. 5b; TPF 2011 194
consid. 2.1; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2017.147 du 5 octobre 2017
consid. 3.1.1; RR.2014.75-76 du 5 septembre 2014 consid. 5.2).
3.2
3.2.1 En l'occurrence, l'OFJ a dû relancer plusieurs fois les autorités requérantes
pour obtenir des précisions quant aux faits reprochés aux prévenus dans le
contexte de leur enquête. Finalement, il a considéré dans son courrier au

- 15 -
4.4 Dans sa demande d'entraide pour les besoins d'une enquête menée du chef
de blanchiment d'argent, l'autorité requérante ne doit pas nécessairement
apporter la preuve de la commission des actes de blanchiment ou de
l'infraction préalable; un simple soupçon considéré objectivement suffit pour
l'octroi de la coopération sous l'angle de la double incrimination (ATF 130 II
329 consid. 5.1; 129 II 97 consid. 3; arrêts du Tribunal fédéral 1C_722/2020
du 20 janvier 2021 consid. 2.6; 1C_126/2014 du 16 mai 2014 consid. 4.4;
1A.231/2003 du 6 février 2004 consid. 5.3; TPF 2011 194 consid. 2.1 in fine;
v. ég. ZIMMERMANN, op. cit., no 739). Envers les Etats cocontractants de la
CBl et de l'UNCAC (v. supra consid. 1.1), la Suisse doit ainsi pouvoir
accorder sa collaboration lorsque le soupçon de blanchiment est uniquement
fondé sur l'existence de transactions suspectes. Tel est notamment le cas
lorsqu'on est en présence de transactions dénuées de justification apparente
ou d'utilisation de nombreuses sociétés réparties dans plusieurs pays (arrêt
du Tribunal pénal fédéral RR.2008.69-72 du 14 août 2008 consid. 3.3 et les
références citées). L'importance des sommes mises en cause lors des
transactions suspectes constitue également un élément important à prendre
en considération (arrêt du Tribunal fédéral 1A.188/2005 du 24 octobre 2005
consid. 2.4; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2011.103-104/136-138 du
21 novembre 2011 consid. 4.3 et les références citées).
4.5
4.5.1 En l'espèce, il ressort, en particulier, de la demande d'entraide et de ses

auraient entre 2012 et 2013 vendu de l'immobilier leur appartenant à des
sociétés étrangères, notamment à la société P., dont il s'avère qu'elles sont
détenues ou contrôlées par le précité. Ainsi, ces opérations ne
correspondaient pas à de réels changements de propriétaires, ce d'autant
que ces achats auraient été financés par des fonds appartenant à B.
4.6 Sous l'angle de la double incrimination, l'utilisation de nombreuses sociétés,
de plusieurs particuliers, de différents comptes en banque, répartis dans
plusieurs pays, et l'importance des sommes entrant en ligne de compte
constituent des indices suffisants, permettant objectivement de soupçonner
des actes de blanchiment d'argent. Dès lors que la réunion des éléments
constitutifs objectifs d'une seule infraction suffit pour l'octroi de l'entraide, il
n'est pas nécessaire de vérifier si l’exposé des faits de la demande d'entraide
réalise également les éléments constitutifs d'autres infractions pénales selon
le droit suisse (ATF 125 II 569 consid. 6; arrêt du Tribunal fédéral
1C_138/2007 du 17 juillet 2007 consid. 2.3.2; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2007.118 du 30 octobre 2007 consid. 5.2; v. supra consid. 2.6).
4.7 Partant, le grief est infondé.
5.
5.1 Enfin, la recourante se plaint d'une atteinte au principe de la proportionnalité.
Elle considère en effet d'abord qu'en réalité, le montant soupçonné de

Tribunal pénal fédéral RR.2022.18+19 précité consid. 9.1). Le principe de la
proportionnalité interdit à l'autorité suisse d'aller au-delà des requêtes qui lui
sont adressées et d'accorder à l'Etat requérant plus qu'il n'a demandé. Cela
n'empêche pas d'interpréter la demande selon le sens que l'on peut
raisonnablement lui donner; l'autorité d'exécution devant faire preuve
d'activisme, comme si elle était elle-même en charge de la poursuite. Le cas
échéant, une interprétation large est admissible s'il est établi que toutes les
conditions à l'octroi de l'entraide sont remplies. Ce mode de procéder permet
ainsi d'éviter d'éventuelles demandes complémentaires (ATF 136 IV 82
consid. 4.1; 121 II 241 consid. 3a; arrêt du Tribunal fédéral 1C_322/2023 du
- 18 -
4 juillet 2023 consid. 1.2; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.286-287
du 10 février 2010 consid. 4.1). Sur cette base, peuvent aussi être transmis
des renseignements et documents non mentionnés dans la demande (TPF
2009 161 consid. 5.2; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2022.18+19
précité consid. 9.2; RR.2018.32-37 du 23 août 2018 consid. 4.1; RR.2010.39
du 28 avril 2010 consid. 5.1; RR.2010.8 du 16 avril 2010 consid. 2.2). Il
incombe à la personne visée de démontrer, de manière claire et précise, en
quoi les documents et informations à transmettre excéderaient le cadre de
la demande ou ne présenteraient aucun intérêt pour la procédure étrangère
(ATF 122 II 367 consid. 2c; arrêt du Tribunal fédéral 2A.121/2002 précité
consid. 7.2).
5.3.2 L'examen de l'autorité d'entraide est régi par le principe de l'utilité potentielle
qui joue un rôle crucial dans l'application du principe de la proportionnalité en
matière d'entraide pénale internationale (ATF 142 II 161 consid. 2.1.2; 122 II
367 consid. 2c et les références citées). Sous l'angle de l'utilité potentielle, il
doit être possible pour l'autorité d'investiguer en amont et en aval du
complexe de faits décrit dans la demande et de remettre des documents
antérieurs ou postérieurs à l'époque des faits indiqués, lorsque les faits
s'étendent sur une longue durée ou sont particulièrement complexes (arrêt
du Tribunal fédéral 1A.212/2001 du 21 mars 2002 consid. 9.2.2; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2017.53-54 du 2 octobre 2017 consid. 8.2 in fine).
C'est en effet le propre de l'entraide de favoriser la découverte de faits,
d'informations et de moyens de preuve, y compris ceux dont l'autorité de
poursuite étrangère ne soupçonne pas l'existence. Il ne s'agit pas seulement
d'aider l'Etat requérant à prouver des faits révélés par l'enquête qu'il conduit,

que la personne soumise à une mesure de contrainte dans l'Etat requis soit
elle-même accusée dans l'Etat requérant. En la matière, les mesures de
contrainte ne sont pas réservées aux seules personnes poursuivies dans la
procédure étrangère, mais à toutes celles qui détiendraient des informations,
des pièces, des objets ou des valeurs ayant un lien objectif avec les faits
sous enquête dans l'Etat requérant (arrêt du Tribunal fédéral 1A.70/2002 du
- 19 -
3 mai 2002 consid. 4.3; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2013.301 du
22 mai 2014 consid. 6.2).
5.3.3 S'agissant de demandes relatives à des informations bancaires, il convient
en principe de transmettre tous les documents qui peuvent faire référence
au soupçon exposé dans la commission rogatoire. Il doit toutefois exister un
lien de connexité suffisant entre l'état de fait faisant l'objet de l'enquête
pénale menée par les autorités de l'Etat requérant et les documents visés
par la remise (ATF 129 II 461 consid. 5.3; arrêts du Tribunal fédéral
1A.189/2006 du 7 février 2007 consid. 3.1; 1A.72/2006 du 13 juillet 2006
consid. 3.1). Lorsque la demande vise à éclaircir le cheminement de fonds
d'origine délictueuse, il convient en principe d'informer l'État requérant de
toutes les transactions opérées au nom des personnes et des sociétés et par
le biais des comptes impliqués dans l'affaire, même sur une période
relativement étendue (ATF 121 II 241 consid. 3c; arrêt du Tribunal fédéral
1C_631/2022 du 9 décembre 2022 consid. 2.3). L'utilité de la documentation
bancaire découle du fait que l'autorité requérante peut vouloir vérifier que les
agissements qu'elle connaît déjà n'ont pas été précédés ou suivis d'autres
actes du même genre (arrêts du Tribunal fédéral 1A.259/2006 du 26 janvier
2007 consid. 2.2; 1A.75/2006 du 20 juin 2006 consid. 3.2; 1A.79/2005 du
27 avril 2005 consid. 4.2; 1A.59/2005 du 26 avril 2005 consid. 6.2; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2018.88-89 du 9 mai 2018 consid. 4.2). Certes, il
se peut également que les comptes litigieux n'aient pas servi à recevoir le
produit d'infractions pénales, ni à opérer des virements illicites ou à blanchir
des fonds. L'autorité requérante ne dispose pas moins d'un intérêt à pouvoir
le vérifier elle-même, sur le vu d'une documentation complète, étant rappelé
que l'entraide vise non seulement à recueillir des preuves à charge, mais
également à décharge (ATF 118 Ib 547 consid. 3a; arrêt du Tribunal fédéral
1A.88/2006 du 22 juin 2006 consid. 5.3; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2013.231 du 23 octobre 2013 consid. 4.1; RR.2008.287 du 9 avril 2009
consid. 2.2.4 et références citées).
5.4
5.4.1 Selon les documents KYC, la recourante est une société commerciale active
dans le domaine du shipping et a des bureaux dans une dizaine de ports et